
I. TEXTOS APROVATS

B. RESOLUCIONS I MOCIONS

a) Resolucions

Resolució 123/VII sobre les mesures fiscals de suport a
les famílies, a la xicoteta i a la mitjana empresa, a la mi-
croempresa i als treballadors autònoms, aprovada pel
Ple de Les Corts, en la reunió del 12 de novembre de
2008

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS
D’acord amb l’article 95.1 del RC, s’ordena publicar enel Butlletí Oficial de Les Corts la Resolució 123/VII sobreles mesures fiscals de suport a les famílies, a la xicoteta i ala mitjana empresa, a la microempresa i als treballadorsautònoms, aprovada pel Ple de Les Corts, en la reunió del12 de novembre de 2008.

Palau de Les CortsValència, 12 de novembre de 2008
La presidentaMaría Milagrosa Martínez Navarro

PLE DE LES CORTS
El Ple de les Corts Valencianes, en la reunió del dia 12 denovembre de 2008, ha debatut el text de la proposició no dellei de tramitació especial d’urgència sobre les mesures fis-cals de suport a les famílies, a la xicoteta i a la mitjana em-presa, a la microempresa i als treballadors autònoms, presen-tada pel Grup Parlamentari Popular (RE número 23.412), itambé l’esmena presentada pel Grup Parlamentari EsquerraUnida-Bloc-Verds-IR: Compromís (RE número 23.752).
Finalment, d’acord amb el que hi ha establert enl’article 162 del RC, ha aprovat el text de la proposició node llei en la següent:

RESOLUCIÓ
Les Corts acorden que el Consell inste el govern de lanació que prenga urgentment les decisions següents:1. Donar suport a les famílies amb les mesures següents:
a) Incrementar al 25% la deducció en l’IRPF per adqui-sició d’habitatge.
b) Rebaixar la tributació per IVA del lloguer amb opcióde compra.
c) Augmentar el termini dels comptes estalvi habitatgede quatre a sis anys.
d) Aplicar la deducció per adquisició d’habitatge per alcas dels arrendaments amb opció de compra.
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I. TEXTOS APROBADOS

B. RESOLUCIONES Y MOCIONES

a) Resoluciones

Resolución 123/VII sobre las medidas fiscales de apoyo
a las familias, a la pequeña y a la mediana empresa, a la
microempresa y a los trabajadores autónomos, aproba-
da por el Pleno de Les Corts, en la reunión del 12 de no-
viembre de 2008

PRESIDENCIA DE LAS CORTES
De acuerdo con el artículo 95.1 del RC, se ordena publi-car en el Boletín Oficial de Les Corts la Resolución123/VII sobre las medidas fiscales de apoyo a las familias,a la pequeña y a la mediana empresa, a la microempresa y alos trabajadores autónomos, aprobada por el Pleno de LesCorts, en la reunión del 12 de noviembre de 2008.

Palau de Les CortsValencia, 12 de noviembre de 2008
La presidentaMaría Milagrosa Martínez Navarro

PLENO DE LES CORTS
El Pleno de las Cortes Valencianas, en la reunión deldía 12 de noviembre de 2008, ha debatido el texto de laProposición no de ley de tramitación especial de urgenciasobre las medidas fiscales de apoyo a las familias, a la pe-queña y a la mediana empresa, a la microempresa y a lostrabajadores autónomos, presentada por el Grupo Parla-mentario Popular (RE número 23.412), así como la en-mienda presentada por el Grupo Parlamentario EsquerraUnida-Bloc-Verds-IR: Compromís (RE número 23.752).Finalmente, de acuerdo con lo establecido en el artículo162 del RC, ha aprobado el texto de la proposición no deley en la siguiente:

RESOLUCIÓN
Les Corts acuerdan que el Consell inste al gobierno de lanación a que tome urgentemente las siguientes decisiones:1. Dar apoyo a las familias con las siguientes medidas:
a) Incrementar al 25% la deducción en la IRPF por ad-quisición de vivienda.
b) Rebajar la tributación por IVA del alquiler con opciónde compra.
c) Aumentar el plazo de las cuentas ahorro vivienda decuatro a seis años.
d) Aplicar la deducción por adquisición de viviendapara el caso de los arrendamientos con opción de compra.



e) Crear una deducció per a evitar la doble imposicióeconòmica en l’impost de transmissions patrimonials en elssupòsits de transmissions successives d’immobles.2. Donar suport a les pimes, les microempreses i els tre-balladors autònoms en els termes següents:
a) Ampliar la consideració de pime a l’efecte del’impost sobre societats de 8 a 12 milions d’euros de xifraanual de negocis.
b) Rebaixar el tipus impositiu per a les pimes enl’impost sobre societats al 20%, a fi de poder guanyar com-petitivitat.
c) Augmentar el percentatge al 60% de la capitalitzacióde la prestació per desocupació.
d) Exonerar d’obligacions formals amb relació a lesoperacions vinculades.
3. Recolzar amb mesures fermes el teixit empresarialpel repunt de morositat:
a) Reduir a tres mesos el termini de demora per a dotarla previsió per insolvències.
b) Augmentar el percentatge de dotació global per dete-riorament de crèdits de l’1% al 3%, previst com a incentiufiscal per a les empreses de dimensió reduïda.
d) Elevar del 5% al 8% del percentatge de provisions idespeses de difícil justificació prevists per als autònoms.
e) Reduir a un any el termini per a poder recuperarl’IVA dels crèdits incobrables.
4. Implantar mesures per a la millora del teixit productiu:
a) Aplicar neutralitat fiscal del canvi de normes comp-tables.
b) Recuperar els incentius fiscals per a la inversió en in-vestigació, desenvolupament i innovació, R+D+I.
c) Recuperar la deducció fiscal per despeses en forma-ció professional.
5. Establir incentius per a l’estalvi:
a) Derogar l’impost sobre el patrimoni.
b) Aplicar una nova deducció en l’IRPF del 10% delsrendiments de treball destinats a l’estalvi a mitjà i llarg ter-mini.
c) Millorar la fiscalitat dels plans de pensions: tributarel rendiment com la resta de les rendes de l’estalvi al 18%,recuperar la reducció del 40% quan la prestació es reba enpagament únic, i recuperar les aportacions fiscalment de-duïdes que tributen com a rendiment del treball.
6. Establir incentius temporals de reactivació econòmi-ca, com ara l’amortització d’elements nous d’immobilitzatadquirits el 2009 i 2010.
7. Que del grau del compliment d’aquest acord es retacompte a Les Corts en el termini de tres mesos.

Palau de Les CortsValència, 12 de novembre de 2008
La presidentaMaría Milagrosa Martínez NavarroLa secretària primeraMaría Fernanda Vidal Causanilles
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e) Crear una deducción para evitar la doble imposicióneconómica en el impuesto de transmisiones patrimonialesen los supuestos de transmisiones sucesivas de inmuebles.2. Dar apoyo a las pymes, las microempresas y los tra-bajadores autónomos en los siguientes términos:
a) Ampliar la consideración de pyme a los efectos delimpuesto sobre sociedades de 8 a 12 millones de euros decifra anual de negocios.
b) Rebajar el tipo impositivo para las pymes en el im-puesto sobre sociedades al 20%, con el fin de poder ganarcompetitividad.
c) Aumentar el porcentaje al 60% de la capitalización dela prestación por desocupación.
d) Exonerar de obligaciones formales con relación a lasoperaciones vinculadas.
3. Apoyar con medidas firmes el tejido empresarial porel repunte de morosidad:
a) Reducir en tres meses el plazo de demora para dotarla previsión por insolvencias.
b) Aumentar el porcentaje de dotación global por dete-rioro de créditos del 1% al 3%, previsto como incentivo fis-cal para las empresas de dimensión reducida.
d) Elevar del 5% al 8% del porcentaje de provisiones ygastos de difícil justificación previstos para los autónomos.
e) Reducir a un año el plazo para poder recuperar el IVAde los créditos incobrables.
4. Implantar medidas para la mejora del tejido productivo:
a) Aplicar neutralidad fiscal del cambio de normas con-tables.
b) Recuperar los incentivos fiscales para la inversión eninvestigación, desarrollo e innovación, I+D+I.
c) Recuperar la deducción fiscal por gastos en forma-ción profesional.
5. Establecer incentivos para el ahorro:
a) Derogar el impuesto sobre el patrimonio.
b) Aplicar una nueva deducción en el IRPF del 10% delos rendimientos de trabajo destinados al ahorro a medio ylargo plazo.
c) Mejorar la fiscalidad de los planes de pensiones: tributarel rendimiento como el resto de las rentas del ahorro al 18%,recuperar la reducción del 40% cuando la prestación se recibaen pago único, y recuperar las aportaciones fiscalmente dedu-cidas que tributen como rendimiento del trabajo.
6. Establecer incentivos temporales de reactivacióneconómica, como la amortización de elementos nuevos deinmovilizado adquiridos en 2009 y 2010.
7. Que del grado del cumplimiento de este acuerdo se decuenta a Les Corts en el plazo de tres meses.

Palau de Les Corts  Valencia, 12 de noviembre de 2008   
La presidentaMaría Milagrosa Martínez NavarroLa secretària primeraMaría Fernanda Vidal Causanilles


